C O M M A R E I P .

Si corpus non est recte letū, cu[m] rebus mollificatiuis, ut oleo tepescato, & aqua tepida. Emplastrum farina ordei, malauisco, & alumine. Tamen si est repletū, evacuetur, & infrigide apostoma cum cymolea, fandal, & aqua lactucaria: & post quariduū tuisceatur eis farina ordei, uel triticum. Et si in principio passionis accidit ei dolor, non debet fieri cura cum infrigidatiuis, corroboratiuis, & stipticis, sed cu[m] mollificatiuis, sicut oleo ros, & cera, infusa in eis spongea, & superposita. Et cibetur paties cum piscib[us], coctis aceto, & spinacijs: uel medulla citrul, cucus. Et si caliditas imminet fortis, bibat pisanā, aquam granatorū, syrum, acer. sem. portul. Sed in fine emplastrum camomilla, corona regia, mixtis cum mucil. sem. lini. Er si facit collectionem in eo, & non disfluitur, ferro aperiat: & extrahatur id quod in eo est, & impleatur pannis de lino decenter: & ligetur super illud.

Vt in sua cura desiccaturiis absq[ue] mordicatione. Et formica est ulcus in d. gens in cura eius desiccaturiis, ut luto cyprino, cymolea aequaliter mixtis: & acacia in par. s. & distemperatis in aqua ros. Et si corroditur, & indiget multa desiccatione. Recipe gallae recentis, myrru suci ana, foliorū liliū m. i. terantur bene, & misceantur cum oleo ros, cum qua liquefacta cera: & cum eis fiat illinitio. Bibat fem. portul. mixtu syr. agresta. Cibetur cucus, cum aqua granatoris coctis.

Et si general ex uentositate uaporosa, ut accident laboratiis corrupta cōplexione, & ebrietate, remoto ipsius potest fieri cum sale trito, dissoluto in oleo ros, ut predictū est. Tamen si sit ex materia flegmatica, post laxationē euitentur cibi generantes flegma, ut pisces, lac: & emplastetur sal: & aloë, aliquater tritis, & distemperatis aqua nitri & modico acetō. Et si potest opiliari, ligari debet: sed incipiat ligatura inferius, & ascendat superius fortior & durior.

Post euacuationē emplastrum fiat cu[m] medullā tibiae uaccinā, liquefacta cum cera, aut cu[m] ficubus dulcib[us], albis, coctis bene in aqua, cum farina fenugreci, & fem. lini, ex malauisco albo: tritis prius generaliter cu[m] oleo liliū. Tamen euitentur cibi generantes cholera nigram. ut carnes vaccinæ, lentes, acetum.

Post minutionē, si opportuna est euacatio, fiat cum decoctione fructuum, & prunorum, & mirabol. citrin. Erbibat de aqua portul. mixta syr. acetoso simplici. Et cibetur cibo facto de agresta. Et illinitio fiat cum acacia, fandal. aquæ ros. & aqua semperuiae.

Ante ulcerationē eius emplastretur unguento cauatur. Tamen si ulceratur, illinitur cerussa plutea & paritaria lota, mixtis oleo ros. & aqua coriandri recētis, & centaurea tritae cu[m] aqua, uel cum radice aneti, & plantaginis, tritis & distemperatis cu[m] aqua. Et si pericitur, & uis incidere ipsum, cum ferro nullo modo ef[er]e: scindit, si est in matrice. Tamē si est in māmiliis, uel in aliquo alio loco corporis, carente uincinā arteriarū circulariter, incidatur instrumento ferreo acutissimo. Deinde comprimatur uenæ: & finaliter extrahatur sang. de eis. Et curetur cum buyro, & unguentis consolidantibus ulcera.

Aperit illud farina ordei, mixta cum oleo, posita in emplastro. Quod si non aperiatur per emplastrū, ipsum unga[re]t oleo aneti. Et si uis illud cu[m] ferro aperire, aperiat ut dictū est in apostemate sanguineo: impleat cu[m] pannis, & ligetur plumaceolis, ut dixi, & sanetur vulnus.

Scrophula est apostoma accidentis ut plus in carne molli, quæ est in radice gulæ, & inguinalibus. Vnde patiens eam, debet euitare cibos grossos post euacuationē & attenuationem humoris corporis, & nutrimenti, & diminutionem ipsius. Et emplastretur farina fabarum, & ordei, radice liliī, & malauisco, tritis bene, & mixtis cum oleo onfancino, adipe anseris, & cera aliquæ factis insimul. Et quando incipit aperiri, emolliatur cum basilicon: deinde butiro. Et ipsa bene mundificata, curetur unguento uiridis æris: deinde consolidetur. Et si uis scindere cutem eius, per longum tendes ad medium apostematis: & extendatur fissura cum hamo, & excoriatur leniter, paulatim. Et sic facies de Glandula. Tamen non rumpas aliqua pars pellis eius: & si rumpitur, sumatur partes rupre ipsius, & superponatur puluis citrinus. Tamen Glandula non debet euacuari digiro, sed superponas ei particula plumbi, & super eam fiat stricta ligatura.

De morbis superficiet corporis ex caulis interioribus non appropriatis alicui membro.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A	C V R A	C V R A	
			cuatio	regalis	leuis inuen tionis	
1 Morbilli, & blaetiae.	Complectio Cali. & hu. Iuuenilia Veris Meridiona. Regio Saluis, uel ti. ti. si colorinig.	Ex lan, diuerio in corpore, qñ erat embrio, uel quādo puer la- tabat de san- gui, menstruo. Ex dnatione hūo, melā, sup fang, nutriten- tem membra, & cum cor- rumpentis. Ex dnatione fleg, super fan- debilitate uir- tute membro- rum in muta- tione eius. Ex dnatione fleg, sup sufficien- tius, si alba est, & ex mixto libi- ci melācholia, si nigra est.	An feb, cōtinua tempore infla- tio, rubedo faci- ei, aspira guttu- ris, pustule splen- dide, pūcti nigri In princ. albedo ocu. erit liuida, et superficialē mē- cadēc pili pal- pebre, et supercil- uo x rauca fac. ē. Color al. pili al. Et possibile est, q̄ egredie- tūdūtis mixta colore fang. si pungitur acu. Color al. tñ pili orti ibi nō sunt sic, sed nigri: si fricat, de ea ca- dit ut furfur, lo- cuſq; eis rubefit.	Per minutio- nem me- dianæ.	Cum ptisana, & syr. papa- ueris, & spi- nacis coctis cū oleo amygdala. Cū gallinis, & anabibus impī guaritis, indifc lacteis, sp̄ debeg, cum a- mygdalis. Cū perdicis, & saffanis fri- xis, & illiniat cōditio mixto cū fang, pulli colib; & aceto.	Cum mucila- gine phlñ, & malua cocta, & ptisana.
2 Lepra.				Cum minute- nione medianæ, & guideg, & decoct, epithi.		Cum lacte re- centi, & garga- rismate factō in oleo amy- gdalarum.
3 Baras.				Cum pillulis de iera.		Illiniatur nigel- la, cū baurā, & aceto.
4 Morphæ al- ba, uel nigra.	Frigida Senec., et auti. & hys. Frigida fatubris	Frigida Senilis hyemale	Cūtis aspera, et nigra. Et possi- bile est, q̄ in ea sint cortices, ut squamæ piscis. Pustulæ parvæ, in pri. rusg, dein apiunt; & pruri- tus fortis, & pli- erit iter digitos, & in cubito.	Cum minute- nione, & potu a- qua fructuū, cum turbit.	Cum oleo tri- tici, extracto cum ferro cal- ido, illinito su- per eam.	Illiniatur sali- ua homis ie- iunit in una ho- ra post aliam.
5 Imperigo.				Cū minutiōne, & potu aquæ sumi terræ: tñ sumatur aur. t. aloes.	Cū opio, oleo ros, & cera: & lauetur in bal- neo mane.	Cum calce mixta cum aceto.
6 Scabies & pruritus.						
7 Excoriatio cutis.						
8 Pediculi.						

C O M M A R E I P A

Post minutiōne utatur potū p̄fisanæ, cū lentiōbus coctis in tertia parte ordei, & iuubis, & sebēsten, mixto cum syrūp. papaueris; & cibo cucurb. cum agresta coct. Et si tardauri ipsōrū exitus. Recipe fiscus. v. lentiō excor ticatorum; s. se. feni. 3. 1. &. coquuntur in rotula aquæ usque ad 3. / (alias, tertiam) & cum eis misceantur; xxx. aquæ granatorū, & utatur potū ipfius. Et si confitp̄ natura, utatur zuccaro rof. dissoluto in p̄fisana, uel medulla castis, & electuario prunorū. Et si lenificat, utatur farre ordei cocto cum granis myrti, gumi atra, luto arm. & trociscis spodij consipatiuis, & rob granatorū. Et si cum hoc accidat tuſſis, coquat cum rob myrti. Erutatur panico cocto cum farre ordei, etiā granatis. Et existā est lenitudo naturae post septimū. Et in principio instillandū est in oculis de aqua rof. uel aqua coriandri recentis, infuso in eis prius sumat. Et si in eis furent pustulæ, imponat in eis antimonii. Et in declinatione comburat penes patientē tamariscus, & sarmenta uiris in hyeme; sed in estate fiat fumigati cum sandal. & myrto. Superponat capiti roſe trita: & quando secantur, superponatur eis sal cum oleo lisam per quinq̄ horas. Et lauetur cū aqua ebullita tum myrto; deinde cū fa rina rizi, & panicī, & croco, & dimittatur per diem & noctem, & lauetur cum furſe.

Antequā perfecta sit, sperandū est in cura eius; tamen præcedendū est cum minutiōne, & purgatione. Sumendū est de nutritiōnis humectatiuis, ut carniibus areris, & hædi, & lacte recenti. Et utendū est gargarismate cum lacte feniculi, oleo amygdalarū, exitate aère frigido, & ipso patiente locato in loco calido, & humidu. Etiam euf rato eo quod generat cholera nigras; ut carne uaccina, & grossa, lentiōbus cum aceto. Et ungendum est corpus cum oleo uiol, adip anatis, & gallina. Deinde lauetur cum aqua ebullita cum camomilla, corona regia, & uio lis. Et fricentur manus cum farina cicerum, & fabarum. Et bibendum est de aqua easi quolibet die ad libram, (alias, co. & per tertiam). Et sumendum est de dragea ista. Recipe mirabolani, febulorū, & nigrorū ana, 3. po lypodij, epithimi, sandal, buglossa ana, danik. q. lasuli, salis, petrolei ana, danik. 1. Et sumendum est de trōcif. ty roge in aur. q. dissolutis in syr. mellis, & de carniibus ipsorū. Et signū sanationis est per casum corticū curis eius.

Euitatis generatibus flegma, ut pīſcībus, lacte, tuberibus, & fructibus humidis & frigidis, sumendum est de carniibus sylvestribus salitis; & illiniendū est cum farina, & petroleo albo, litargyro, pyretro, papauere sylvestri, radice uris, & ellebori, tritis cum aceto: & tingendum est cum hoc. Recipe gadis indici 3. q. rubea; 1. terantur, & dissoluantur cum aceto per triduum. Et utendum est squama ferri, myrrha clara, infusis in aqua corticū granatorum.

Post evacuationē euitato eo quod generat flegma, uel cholera m rubeam, & correctō nutrimento eius, illiniendū est (si est alba) cum cortice radicis capparis, trito cum aceto, uel cum ære usto, sale armoniacō, & rubea, infusis in aceto; dimissis omnibus in sole per hebdomadā unam. Deinde fiat illinitio cum eis. Et si est nigra, illinitio fiat cum arsenico, & furfure, & nitro, tritis cum aceto.

Post purgationem, & minutiōnem, euitatis generantibus eam, si sit in facie, curetur cum oleo tritici confe atio ut prædictum est. Et si sit in alia parte corporis, illinitio fiat cum mirabolani citrinis, tritis cum gumī prunorum, dissoluto in aceto, uel oleo, & farina cicerum, dissemperatus cum aceto.

Purgato corpore, & correctō nutrimento, curetur pruritus balneo aqua falso. Et fricetur corpus farina lupinorum, aceto, oleo rof. pulpa melonis; & aqua blitarum, uel aqua apī, aceto baurac, & oleo rof. Et ad scabiem, bibat de aqua fumi terræ rotul. Et prius sumendum est de his pillulis. Recipe mirabolani citrino em, aloe, dragaq. ana, 3. q. croci, danik. q. terantur, & de eis fiant pillulæ. Et illinitio fiat nocte cum baurac, sale, costo, & conditio ana, q. tritis cum oleo rof. Et lauetur, & balneetur aqua ebullita cum usnē; deinde cum aqua rof. & sandal. V. et illinitio fiat cum sulfure albo, conditio, & arsenico rufo ana, & tantundem cinerum uris, cum oleo rof. mixtis.

Euitatis generantibus flegma, corpus illiniatur staphisagria, lupinis, carduī, & aceto: uel cum radice lili cœlestis, trita cum melle. Deinde balneetur. Aut illiniatur sulfure, & ciceribus tritis cum aceto.

Purgato corpore, & correctō nutrimento, post emplastrum studeat lauar: corpus per spissam balneationem: & induere indumenta delicata & munda de lino: euitata comedione sicum siccaram. Et illiniatur corpus argento ui. morificato cum staphisagria trita cū oleo cartari i per unā noctem, et balneat mane. Aut recipe eosī, carduī, felis vaccini ana, terantur bene in oleo fisticio: & eisdem illiniatur copus: deinde lauetur, & fricetur furfure simile.

De morbis accidentibus, in superficie corporis ex causa interiori non appropriatis alicui membro eius.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A	C V R A	C V R A leuis inuen- tionis			
			cuatio	regalis				
1	Punctili, scilicet effera	Complexio Aetas Tempus Regio Salus, ueltri.	Caeca Iuuenilis Aetuum Meridio. Fatubris.	Ex san. subili mixto cū cho- lera rubea, uel flegmate falso	Pustulæ latæ, sparaxe, cū pru- ritu fortis, colo- re rufo, in die- si cholericæ, in nocte si flegm.	Cum minuti- one si choleri- ca, cū decoct. mirabol. & fructuum si flegmaticæ.	Cū sy. acer. & aqua prunos., & granat. & il- liniitio cū ami- do galla, carne mel. et ole. ros.	Cū illinzione famæ ordei, aqua apij, & absinthij.
2	Pustulæ paruæ			Ex humidi- tate grossa, uel acuta	Capita acuta in acuitate ma- teriaæ, & spar- fa in grosstu- dine.	Cum yera pigra.	Cum subtili- deta, & bal- neo.	Cum illinzione laudani, & ru- tae tritæ cum acero.
3	Punctili, scilicet alaf			Ex humitate subtili, mi- xta cum san- guine.	Pustulæ parus, & rotundæ, ut grana panici		Cum minu- tuue,	Cū illinzione in balneo facta cū farina ord. lupin. et meio. pulp. oleo ros. Supponanteis primo fucus ap- parat. i arbore, tritæ acer. silli- tico, uel caledu- la, uel uerruca,
4	Verrucæ & claui.			Ex flegmate mixto cum cholera ru- bea.	Pustulæ duræ, magnæ, rotu- de, sed claui si- duriiores eis in radice q̄ oritur	Cum deco- ctione epi- thimi.		Cū stercore ca- prino trito cū acer. Et fricet- ur sæpe in die cum aceto
5	Ignis per- ficus			Ex sanguine eruginoso	Ampullæ ut ex ignis cōbustione, aperiuntur, et ex eis fluunt erugo	Cum mi- nuuione	Cū unguento ceruſſæ, & ca- foræ post per- forationem cum acu.	Potiter pectora cū acu, fiat illinizio cū len- tibus coctis, cū corticib. grana- ti frigi.
6	Vlceræ ex cōbūtura			Ex sang. adu- sto, melan- cholicæ	Pustulæ ma- gna, aperæ, cum cortice nigro.	Cū minutiōe, & decoctione epithimi	Cū illinzione ittargyri, & a- dipe gallinæ	Cū emplatio lentii coctar, uel cū ung. ex albuginib. o- uor. agitatis cū oleo uiol.
7	Mater san- guinis			Ex sang. sudate sùb cute penes tissura artiæ ex uulnere, & ad- hæret cū pannicu- lo super ea.	Albescit locs, & color est me- lacholicus; & q̄n cōprimit fu- gi ipse color	Nulla fiat	Ligetur post illinzionem cū fandalis.	Cum rosis, & myrto
8	Sudor in- tenſus			Ex apertione pororum, & multis humili- ditibus.	Sudor ma- nans; & est signū notū	Nulla fiat	Corpus illini- at luto arme- no, aqua ros- oleo myrtino, & pomorum	Cum illinizio olei gallæ, & ceruſſæ gi- pſinæ.

C O M M A R E I P A

1 Si fit ex cholera rubea, bibendum est de aqua oxyfera, mixta cum syrup. acet. & camfora. Et illiniendum est aqua coriandri recentis, & farina ordei: & corpus est ablendum aqua foliorum oliue coctorum. Si ex flegmate, sumendae sunt 3. ij. syrup. acet. cum aur. i. menthastris sylvestris. Et illiniendum est farina ordei, & apio. Quæ nisi conferant, bibendum est de aqua casei per aliquos dies, cum dragea facta de mirabolano, hæbulis, & nigris unc. ij. turbis, danis. ij. & feni. 3. & postea aqua casei cum zuccaro albo.

2 Hæ pustulae sunt ex humore malo inclusi inter cutem & carnem; quare purgato corpore, & evitato quod generat humorum grossum, calefaciēt sunt pannis intulsi in aqua calida: superficies membrorum: postea illiniatur acetō infusōnis myrrhæ, & rutæ cum acetō.

3 Illiniendum est super eos cum pulpa melonum: & facienda est balneatio sape, & diversa, cum aqua ebullita cum coro, regia, & furfure: & nullo modo aquæ frigida, quia ut plus generatur morbus ex ea. Et si illiniatio fiat in balneo cum galla, & uenis citrinis critis oleo ros. satis iuuabile erit in morbis istis.

4 Emplastrū fit cū nigella trita, aut cū barbitura æris trita cū acetō. Et nisi conferat, utendū est talbidiæ: deinde burtyro. Et ad corticē extirpandū, utendū est iterū absterstu: deinde burtyro. Eradicet autē uridi, ure usto, pulpa colloquin, barac, sale armoniacō, caly arsenico, usfn pso ana, & calce partē, trita in aqua saponis. Tā debet prius radix ipsa ligari aliq̄ pilo caudæ q̄. Et ut nō revertantur de cetero, utant̄ cauterio igne calefacto. Verrucaria coquallata cū modico salis, uerrucis supposita, eradicat, & sanat. Sed i supcilio supiore i angulo oculi applicare, dāno.

5 Perforatis ampullis cum acu, superponatur eis cerussa mixta cum litargyro, sand. & camphora, tritis cum aqua rosarū. Tamen infundenda est bombax in eis: Deinde superponenda in hora post horam: & illiniendum est circa eos luto ar. infuso cum acetō mixto cum aqua.

6 Purgato corpore, & evitatis nutrientis generantibus duas choleras, utendum est nutrientes attenuatiūs & laudabilibus. Deinde illiniendum est aqua ebullita cum radice lithij, collata & mixta cum cera liquefacta. Sed super uestigia ulcerum & morbillorum illiniendum est litargyro, & rad. cannae persæ fiscæ, farina rizi, sem. melonis, & costi, tritis cum aqua sc. melonis.

7 Si fit in ascella, uel in inguine, collo, uel alio loco corporis in quo sunt multæ arteriæ occulæ, sunc nulla cura fiat cum ferro, quia dubitandum est, ne fluxus sang. sit intensus in ea. Sed si fit in loco paruarum arteriarum, potest curari cum ferro: & scindenda est pellis per longum: & extrahatur sanies, si qua est in ea. Et arteriæ discooperiantur, & suspendantur cum hamo. Deinde intromittatur acus cum filo de sera sub uno latere arteriæ, & ligetur, & incidatur filum, & similiter in alio latere: & abstergatur sanguis. Deinde superponatur puluis citrinus: deinde unguentum consolidatiuum.

8 Illiniendum est cum litargyro & galla, tritis & dissolutis cum aqua sol. uitis, & oleo citroniorum. Quod sic fit. Recipe citroni, & florum eius p. i. ros. fiscarum p. s. coquantur aqua cōtuni ad consumptionem medietatis. Deinde coletur, & misceatur cum eo oleum ros. in media parte ipsius. Deinde coquatur, donec deficiat aqua, & remaneat oleum solum. De quo utendum est circa emunctionia membrorum principalium.

De eo quod multiplicatur in superficie Capitis & Faciei.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A - euatio.	C V R A - regalis	C V R A - leuis inven- tione
1. Tinea	Ex flegmate salto	Vlcerā in qui bus cutis capitis perforatur, ad modum canabī	Cū minutiōne cephalicē, uen tosa, & aqua fumi terē	Cum unctio ne olei roſi, & puluere foliorum lilij	Cum illintiōne facia d'charts uſta, & acero
2. Impeti- go	Ex uapoſe falſiieg. & ſang. mixto cū cho lera nigra	Cadit de cu te capitis ut furfur	Cum pillulis yere, uſa loe	Lauetur mal uauifco albo- & aqua ble tarum	Illiñatur cum folijs roſarū & bainach tritis
3. Magnirudo capitis, & tortura iþpius	Ex uentoſira te groſla, di mīſa int̄ iſtū turas capitis	Magnitudo capitis con tra modum naturalēm	Cum pillulis operiuis	Cū emplastrō factō de naſtu rō trito in a qua, & ſpar ſo ſuper an num	Illiñatur cum uenis tindor, & oleo amygdalarū ana rarum per triduum
4. Apostemia molle ſub cute capi- tis	Ex humiditate ſubtili, inclusa intra crānū & cutem capi- tis	Fugit de le ui cū dīgo comprimī- tur	Cum pillulis deyera, uel co chīs, ſi corpus repletum eſt	Illiñatur luto armeno, aqua roſi, & aceto, & ligetur	Illiñatur cum corticib, gra- nati, & uice cipressi, tritis cum aceto, & ligetur
5. Parnus, & lentigines faciei	Ex uapoſe ſang. aduſti, uel humoris melanocholici	Punctū in facie in alieno co lone, cū aliquā asperitate	Cum minutiōne cephalicē & potu aquę caſei	Illiñatur cum uſnen condi to cum ſe, pſi lij, melonis, & farina hor dei	Illiñatur cum amygdal, ama ris, lentiſ, co diſ, & ſicub. tritis
6. Morū, puſtu- leā in facie, & puſtulæ len- ticulares	Ex humore groſo cum acuitate	Puſtula vicerā ta in parte in teriori maxi lae procedens, uel lenticularis ut lens	Cū decoctiōe epithimiā	Cū unguento uiridis aeris	Fricetur cum zucarro ut exeat san- guis
7. Vſtiones & firſuræ faciei	Ex materia groſſa, & acuta	Vlcerā liuidā ut tinea	Cū decoctiōe epithimiā, et mi nutiōne ce phalicē	Fricetur lo- cus, & iline tur unguen to ruffo	Illiñatur cum litargyro, oleo, aceto, & ue- nis citrinis
8. Alopitia, & uitium serpentis	Ex aliquo hu more	Cafus pilorū cum colore humoris a gentis	Cū minutiōe ſi ex ſang. & pilulis yeeq & cochīs, ſi ex alio humore	Fricetur cum panno apō, & illiniat cū amygd.am. & oleo balfa.	Illiñatur cum capillis uſta, ſpuma maris, amygdalī amaris, tritis cum aceto.

C O M M A R E I P .

1. **Vngatur caput oleo sisamino, & aspergatur de puluere florū liliū. Aut recipe gallæ, myrra ana, olei sisamini, iiii. ceræ, h. liquefacta cera: misceantur, fiat unguentum. Aut fiat de luto olibani, stercore columbino, sale tritū, & dissolutis in oleo sisami. Quod si non conferat, minuantur ambæ uenæ quæ extra aures sunt, & linitur caput cum sanguine extracto.**

2. **Post purgationem corporis per triduum, Recipe farinæ cicerum, iiii. farinæ fenugraciæ, baurac, nitri albi, triti bene, & malauifci ana, i. distemperentur cum acetō mixto cum aqua saepe: radatur caput; deinde inungatur cymolea, oleo ros. & acetō.**

3. **Purgato corpore fiat sternutatio cum xyloaloe indiano, aloe, spuma maris, fisticis, suft, & ambra ana, croci parte, inde terantur, cribellentur, & distemperentur succo maioranæ ad pondus aur. Et imponendum est de succo ipso nanbus per nasalē per triduum in quolibet mense, principio, medio, & fine.**

4. **Si corpus est repletum, euacuandum est. Et correctis nostrimentis, illiniatur cum eo quod dictum est. Et omne desiccatum consumens humiditatem eius, iuuatiuum est.**

5. **Fiat illinitio talis. Recipe corticum cannarum, v. sem, radicis, erucæ, condisi ana, h. tentantur cum succo radicis, & illiniatur per noctem de eis. Laueretur mane cum furfure. Et si pannus est grossus, fiat cum sinapi trito cum stercore passerum, infusis & dissolutis indecoct, sicuum. Et si exinde sit ardor, illiniatur cum dragaganto, & lacte recenti.**

6. **Quod niti conferant medicinæ, fricitur instrumento chirurgico, aut zucchar. fricatione bona, ad eradicandum ipsum, illinitio post unguento viridis æris. Et eradicato ipso finaliter, illinitio fiat de unguento rufo, & alio, generantibus carnem. Et pustulæ lenticulares inungantur anguento facto cum cera liquefacta, oleo, gumii arab, baurac, & condicio. Et si pruritus fuerit, iniatur cum opio.**

7. **Purgato corpore superponantur loco sanguis fugge, ad fugendum sang adustum. Deinde illiniatur lentibus tritis, coctis cum adipe gallinae: & illiniendum est super fissuras faciei, cera liquefacta, oleo mi. to, cum dragaganto, & mucilag. sem, citoniorum: & abluendæ sunt postea furfure simile. Et si fissura sit in labio, illiniatur cornu ceruino usito, trito cum sepo eaptrino liquefacto.**

8. **Euitatis rebus generantibus humorem ex quo fit, fricitur panno grosso locus donec rubefit. Deinde scarificetur profunde, et linitur allio trito, si ex flagitate fuerit, uel cum baurac, sinapi, & stafisagria tritis in oleo. Et si inde ampulletur, illiniatur oleo ros. cerussa, & adipe gallinæ. Si ex cholera rubea fiat, illiniatur cum abortano, usto licio, & oleo myrrino. Deinde lauetur cum furfure, & malauifco. Et si pili cadunt post acutum orbum, humecte ur corporis cum haedis, arietibus, & balneo. Et inungatur oleo myrti, & oleo emblicorum.**

b

De moribus accidentibus in superficie corporis, ut Pedibus & Manibus.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A - cuatio	C V R A regalis	C V R A leuis inuen- tio[n]is
1 Vena ciuitatis.	Ex sanguine melancholico adusto.	Siccitas ipsius uenae, ipsa mota sub cute.	Cum minutiōne, si est cum febre.	Cibetur carnis, arietinis, & similibus.	Cum balneo, & illinitio membra.
2 Vitium elephantis.	Ex melancholia.	Magnitudo ad modum pedis elephantis.	Cum pilo, aloë, & aqua caeli.	Cū quiete & ocio, & nutrimentis laudabilibus.	Cū illinitio facta cum acacia, & ramis, & aloë.
3 Varices.	Ex melancolia, & multo labore pedum.	Tortura uenae, & grossitudo, & ipsius uiriditas.	Cum minutiōne ipsarū uenarum, & decoct. epithimi.	Cum modico labore, & bono cibo, & balneatione.	Cum modico labore, & balneatione.
4 Scissura, & excoriatio manū, & pedū.	Ex pruritu de hu. melancholiaco, siccitate, & fura ex equitatione.	Manifestum.	Cum decoct. epithimi, si est de melancholia.	Illinitur uiol. tritis mane, & iero.	Illinitur gumi granorū viridianum, coctio cum olio.
5 Pannarium.	Ex sanguine.	Apostema prope ungue cum multo dolore.	Cum minutiōne.	Infrigidet super calefactū, cum pflilio in frigidatu.	Cum pflilio trito aqua, & aceto.
6 Inflatio pruritus, & iectio digitorum.	Ex inclusione aliquius rei in eis, quæ propter frigus non potest dissolui.	Manifestum.	Nulla fiat.	Emplastrum lenibus excoriatis, tritis aqua blitarum.	Cum furfure cocto aqua & aceto.
7 Curatio ungūi, & subtilatio ipso-rum.	Ex siccitate.	Manifestum est.	Nulla fiat.	Cū cera, oleo uiol. & amygdal.	Cum cera, oleo sifamino.
8 Baras, unguium, & iectio ex calciamento.	Ex flegmate.	Albedo in ungue.	Cum pillulis aloes.	Cū fenugreco & se, lini tritis, cū syr. aceto, in emplastro positis.	Cū sulfure citrino, rufo arsenico, tritis cū aceto, illiniendo cū eis.

G O M M A R E I P A

1. Euitatis acutis, ut piscibus, & leniticulis cum acetō, dactyl. & similibus, illinitur focus cum aloe; ad prohibendū eius accellum. Et si manifesta liganda est super tabella plumbea, & inuoluenda pars egrediens cum ipsa tabella bona ligatura; & suspendenda est ipsa tabella, ad extēndendum eam moderate, ita q̄ non possit incidi. Et nisi manifestetur aliqua pars ipsius extēmitatis, scindatur locus ipsius. Deinde apparebit extēmitas aliqua. Et iuuat ad extrahendū eam emplastrum factum tale. Recipe cera ritul. quart. ij. oleo sisami. tantundem: litargyri, cineris cannarum ana. ij. calcis; . fiat unguentum, uel emplastrum cum p̄fillio, & oleo uiol.

2. Post euacuationem & illitionem ligandæ sunt tibice fasciæ fortibus, & latis, a calcaneo ad genu. Utendum est uomito, & emplastro se. caulium, fermentorum uitis, cinerum lupinorum, nitr. steroris caprini, farinæ fenugræci, distemperatorum insimul cum succo caulium.

3. Euitatis nutritiæ generantiib⁹ cholera nigrum, utendum est quiete pedum in modo labore ipsorum. Quia communiter generantur ex ponderoso humore, & onore. Et correctis nutritiis, si uis, curetur ferro; & scindendum est super uenas. Deinde ligandæ sunt ipsæ uenæ in loco fano ipsarum cum filo de serico, in quolibet latere; & incidenda sunt corpora inter media ipsi ligaturis.

4. Bibat patiens quolibet die per hebdomadā unc. ij. olei sisamini: & sumat de pedibus anatum. Et linatur super fissuras pedum de alcanna distemperata cum fenugræco trito. Et super fissuras calcanei, & partium ipsius de sepo caprino, cum galla trita, uel medulla tibiarum vaccarum, mixtis cum cera, oleo uiol. litargyro, dragagan, & galla. Sed super laisionem accidentem ex equitatione, uel alia re in eis, illiniendum est cum lytargo dissoluto in oleo ros, aut cum lutato ar. dissoluto in oleo ros. Et superponendæ sunt ei rosa trita cum myrto.

5. Et nisi mitigetur dolor cum infrigidatiuis, utendum est medicinis maturatiuis, ut se. mentasti, & lini, super, possit ei. Et superponatur pannus lini cum p̄fillio infrigidato. & per hoc apteritur; & comprimitur, ad expellendum id quod in eo est. Et superponatur lentes coctæ in aqua ros, cum myrto. Aut ungendum est cum unguento albo. Et si fortificatur dolor, linatur opio, & acetō. Et superponatur pannus cum p̄fillio.

6. In hyeme illiniendum fiat cum ficibus coctis in aqua caulium, & lentibus excorticatis: uel oro bo, lupinis, & blets coctis in aqua; uel decoct. rapari: uel ficibus tritis cum oleo. Quod si non conferat, fiat cum iusquiamo cocto in aqua. Et si color est liuidus, scarificandus est locus, & emplastrandus oliuus coctis. Et si excoriatio ipsorum sit ex concussione, ungendum est super eos, & ligandus est pānus cum diachilon, illitione facta prius de ruso arsenico, & citrino, & opon. tritis in oleo amygdalarum amararum, & oleo. Ad euellendum unguum corruptum, emplastrum fiat cum euellentibus eum.

7. Hunc etiā complexio nutritiæ cōuenientibus. ut carnis arietinis, hædini, galinarum, piscibus asperatilibus. Et utendū est diachilon dissoluto in oleo amygdalarū, & uiol. Emplastrandum est mastice ritto cum paſſul. sine nucleis. Et si corruptitur unguis, & uis eum euellere: emplastretur diachilon: & illiniatur cum arsenico rufo, & citrino, & opon. dissolutis in oleo amygdalarum amararum, & oleo communi.

8. Illiniendum est super unguum medicamine tali. Recipe uisci, arsenici ana. cantaridum quartam partē illius: terantur acetō, & ex his fit illinitio super unguum. Et concusso unguis ex percussione, aur re simili, emplastranda est folijs myrti, & granati, cum aqua tritis: uel cum farina ordei, & oleo sisami. Et laſio de calciamēto curāda est pulmone caprino superposito: & si comburiuntur, & supersperguntur ei puluis cinerum eius, iuuabit eum ualide. Hoc idem facit pul. cineris pellis uetus. Mitigato dolore, utendum est cinere fenugræci, & acacia, tritis, & distemperatus cum acetō.

De Vulneribus, & Vlceribus multiplicatis.

N O M I N A	C A V S A	S I G N U M	E V A c u a t i o	C V R A regalis	C V R A leuis inuen-tionis
1 Vulnus fin-gulare.	Extrifeca, en-te, uel gladio.	Manife-stum,	Nulla fiat.	Cū adhäsione labiorū, eu-iata re cade-nate in eo.	Cū bona sini-ctura, & plu-maceolis bene sonnatis.
2 Vlcus fin-gulare.	Ex uulnere precedente.	Vulnus chro nicum.	Cum minutio-ne, si corpus fuerit reple-tum.	Cum bomba-ce uerusta, in-fusa in oleo rosa-um.	Cum papauere sylvestri ufo, aut alpita, & thure. (alias, farina ordei, & thuris.)
3 Vlcus for-didum.	Ex debilitate mēbri in disso-lutione super-fluitatis cibi.	Sordicies hu miditatum.	Cum syr. ros. & troc. uiol.	Cibē pullis, perdicibus fri-xis, uel rebus assis in uero.	Illinitio fiat cū melle.
4 Vlcus fri-gidum.	Ex usu rerū fri-gidari, & uulnere præ-de-re.	Liuiditas, & pauca cali-ditas.	Nulla fiat.	Cibē iure ci-cerii, cū carni-bus coctorū.	Epithimei su-per locū sape in die aqua tepida.
5 Vlcus cū ma-la complexione.	Ex phibitione dissolutio[n]is, multaq[ue] cibi sumptione.	Multa humidi-tas, ergino-sa, & caro mollis.	Cum turbit, & mirabo-lanis.	Cū litargyro, oleo ros. & ace-to, cadmia, ac-gui, balautia, infimul tritis.	Cū thure, alphi-ta, i. farina or-dei, et melle di-temperatus.
6 Vlcus cū ma-la complexi-one secunda.	Ex multo in-tensoq[ue] labo-re, & paucā ci-batione.	Ariditas uul-neris, & maci-es iplius.	Nulla fiat.	Cibē pulle, & iure unctuofo: & lauet̄ iocus aqua tepida, & oleo rofarū.	Cibetur ouis molib⁹, et fu-perponat uul-neri butyrum coctum.
7 Vlcus cum caliditate.	Ex intēso mo-tu, & effectu alicui⁹ rei cali-dæ, uulnere præcedēte,	Rubedo mem-bri cum infla-matione, & dolore.	Cum minu-tione.	Cibē pullis, cū aceto, sugar, granati & po-mū, & utendū est ung. cerus.	Cum pifana, aqua granati, & tamarind.
8 Vlcus cū apo-stemate, uel car-ne adicta.	Ex superflui-tate preceden-te ad locum uulnēris.	Inflatio, uel ca-ro addita su-perficie cor-poris.	Cum minu-tione.	Cū iulep, aqua ordei, & syr. acetofo, & ci-bo frigido, cū succo granat,	Illinitio fiat cū unguēto ce-rus.

C O M M A R E I P A

Post adhaesionem uulnus cum quatuor plumaceolis ex utroq; latere, superius & inferius, si non adhaeret, suatur. Et potest fieri futura, quando uulnus accidit in latitudine corporis. Et si calefit uulnus, superponatur uulnus pul, sandal, infusus in aqua endiuia super plumaceolis. Et futura sit per biduum, vel triduum in uulnere, non in sanguine ipsius: fricentur labia ipsius cum pite instrumeti lati, ut sanguinem emittant. Deinde ligent, ut supradictum est. Si uulnus est magnum, superponatur pul, citrinus factus de sarcocolla, & aloë, opio, sief, memite ana, & sang. dra, myrra ana, & croci danic, tritis & cribellatis: fiat pul.

Si ulcus non est mundum, impletatur bombace uetus cum butyro ueteti, et mundificetur lotione mellis. Et si est sine febre, curetur unguento fusco. Mundificat quoque uel, & generat carnem thus, aloë, aristol, radix lili coelestis, & cadmia argentea: terantur bene, ex superponitur ulceri. Et si humiditas sit multa, distemporentur dicta medicinae melle, & cum eis illiniantur super pannum lini: & superponantur ad modum unguenti. Et si ulcus est in capite, & non tangit craneum, superponatur ei unguentum factum de oleo ros., iiiij. ceræ, iiij. liquefacta in cera in oleo: & mixtis cum eis aloë, acacia, sang. dra, ana, & Et repleto uulnere carne, consolidetur galla, cortice granati, balaustre, abrotano uito, & folijs lili.

Viret humectatiua, & multum cibum. Et sumat galliculos. Curetur hoc unguento. Recipe armoniaci, iiiij. uiridis æris, i. aristol., i. dissoluatur armoniacum cum acetō, & alijs medicinis. Misceantur. Et curetur unguento facto de litargyro, & uenis citrinis, cum acetō, & oleo ros. Et si ebullitione fuerit multa, auge in eis medicam partem galla, balaustre, & cadmia argenteæ.

Parum bibat de aqua. Et curetur ulcus cum unguento fusco de unc. i. litargyri, & iiiij. parte rotule olei, prius trito litargyro bene, & cocto donec nigrefcat. Deinde misceat thure, sang. dra, sarcoc, ana, & agitentur: & comedat uuas passas sine nucleus, oleum, & fucus.

Vtatur unguento mane, & luto uetus sero: etiam modo unguento æris uiridis posito super illud per diem totum cum bombace ueteri. Et si ulcus est magnum, cum carne molli inflata, & humiditate corrupta, utatur medicamine acuto. Et facto cortice super illud, superponere ibi butyrum cum bombace ueteri. Et nisi contulerit, fiat combustura cum cauterio.

Debet augere cibum, ut competit. Et curetur ulcus cum rebus minoris desiccationis, farina orobi, & ordei. Et uratur in cibo humectatiuis, iuscillis unctuosis, & lacte recenti, cum similibus corpus humectantibus.

Infrigidetur complexio. Et curetur unguento concocto de litargyro, acetō, & uenis citrinis. Et superponatur plumaceolis sandal, tritum. Et fiat illinitio circa uulnus cum sandal, aqua endiuia, portulace: & nutritur, oleribus aceto coctis, cum cucur, si est cum febre: si sine febre, cum gallo, & succo granati.

Superponatur plumaceolis sandal, tritum. Et fiat illinitio circa uulnus cum utroq; sandal, & aqua semperiuia. Et si est cum eo caro addita, utatur unguento æris uiridis. Et si labii uulnus est caro dura, fricetur instrumento chirurgico, & euellatur. Et si caro est grossa, incidatur ferro. Deinde cum unguento curetur. Et si non potest incidit, superponatur de kalkidion, & dicebaralict: deinde butyrum, donec cadat cortex. Deinde medicamen duram faciens carnem.

b, 3

De Viceribus, Cōbūtūra ignis, extractiōe telorū, spinæ, & Percussione cū fustibūs.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A cuatio	C V R A regalis	C V R A leuis inven- tio[n]is
1 Vlcus cum se- paratione cō- tinuitatis uen-	Manifesta est.	Si est exitus ex arteria, erit cū saltu, cum colore rubeo.	Nulla fiat.	Pani infuso in aqua ros, & acero applicen tur loco.	Aspergut ei pul. uafis figu li cū extrahit de fornace.
2 Vulnus ner- uorum.	Manifesta est.	Manifestum est.	Nulla fiat.	Cum oleo ros, & thucia condita cum eo.	Cūlana influo
3 Vlcus cū fra- cture offis.	Ex lapide, ca- fu, uel simili re.	Partes inueniunt separatae, tangēdo cum manu; & dif- formitas.	Cum minu- tione.	Cū emplastro strīctō fortī, cū referuatiōe æ- cīli, & decēti.	Cū aristol. rot. trita aqua be- thonica.
4 Vlcus cum dolōre.	Ex forti re- tentiōe mē- bri.	Manife- sum.	Cum minu- tione.	Illiñatur cū sandal.	Illiñatur opio.
5 Vlcus ma- lignum.	Ex multa quā- titate humos, & prohibitiōe dissolutionis.	Vlcus ni- grum.	Cum decoctiōne fructuum casie, & mi- nutione.	Illiñiatē infusi- one sand. cam- fore in aq ros. Comedat pi- fas coctas cum succo granati.	Vtā lactucis, & endi, & em- plastrei butyro, aq endiuiz, & malauisico ol. ros. & uiol.
6 Fistula.	Quando ul- cus transfit, xl. dies.	Constricō o- rit, amplifica- tio fundi post xl. dies.	Cum minutio- ne, si fuerit corpus re- pletum,	Repleat bom- bace infuso in uino cocto ad. iij. & ex put ure citrino.	Cū gumis u- uarum usis, & aqua ro- facea.
7 Combustu- ra ignis.	Manifesta.	Manifestū.	Cum minutio- ne, si dubi- tatur q̄ fiat apostema.	Superponat ei ouū, cū aqua & luto ar. infuso in aceto, & aq solatri.	Emplastreret lentibus bene coctis.
8 Extractio telo- rū, & cura per- cussionis cum fustibūs.	Manifesta.	Manifestū.	Cum minutio- ne.	Superponat aristol. trita ar moniaco, uel cū adamante.	Cū radicibus canē recentis, tritis cū melle, aut gumis fistici no, & pice.

C V R A C O M M V N I S.

1 Si exitus sanguis fit de manibus & pedibus, fiat ligatura in locis quae sunt super membrum patiens, quia fuabilis est ei: tamē non debet esse lenis, nec fortis valde. Et superponat loco pul. subtilis cum pul. thuris, distēperato cū albumine oui: & infundāt pili leporis, vel bombax in eis: & superponatur, & liget super locū cum uolūtōibus multis fortiter: & dimittat per triduum: post dissoluā. Et si adhæret medicamen uulneri, superpone ei aliud: si non, sollat cū lenitate, & su perponat galla usta, & supersperga farina molendini, distemperata cum albumine oui, et cum pilis leporis infusis in eis. Et si non cessauerit fluxus sanguinis, incidatur arteria postquam ligatura fuerit in utrāq; extremitate ipsius cum filo fortiter.

2 Euīret, qd non tangat locū aqua, neq; medicina trita cū aqua, sed calefiat cū oleo tepelacto, & lana pēribidū, aut tridū. Cessante dolore, & asscurato apāte, cum adhæsius curet. Et si sit in eo apā calidū, utatur rebus tritis cū aceto, ut calcatis, nitro, batitura æris, cera, cortice thujis tritis & positis in olla de lapide. Et euīter oēm rem frigidā. Et si accidit spasmus ex uulnere nervi, incidatur nervius spasmatus. Quod si tendit spasmatio ipsius ad cerebrū, peribit. Inungantur spondilia dorsi cum oleo uiol. et adipe gallinæ. Et si uulnus sit in capite, & tendit ad partes cerebri, non debet consolidari; ne pereat patiens: sed superponatur ei lana infusa in oleo ros. per tri- diuum: deinde unguentum abhæsiuum.

3 Si inueniūt in ulcere os corruptum, & signū dar, q confolideat quandoq; deindē reuerteritur, & aperitur. & de eo manat erugo, & sentitur sonitus cum tactu instrumenti: utatur medicamine acuto: & facto cortice super uulnus, utatur butyro calefacto: ut cadat caro corrupta, & discolepi- riatur os: & offe apparente, si non potest incidi, effundatur in eo butyrū calefactum per aliquos dies, donec cadat; aut folium ficus tritum acero. Deinde curetur per unum diem cum unguento uiridis æris: & per alium diem per bombarem ueterem.

4 Si sit dolor fortis, debet curari cū granatis dulcibus, coctis cum uino cocto ad tertiam, positis in emplasto. Et illitione facta extrinfecus cū narcoticis, & mitigato dolore, cessare debent nar- cotica, quia nocent mēbro & seni eius, & prohibent generationē carnis.

5 Et si uirtus fuerit debilis, nutritia iure galliculog; & emplastrū cum eo quod dictū est, donec fedēt dolor, quod cognoscit per laxitudinem & mollescēti loci: & apparebit in termino nigredis albedo aliqua: et habito modo ipsius, curet butyro, et unguento uiridis æris, cum sarcocolla trita bñ, donec cadat nigredo, & tendat ad carnē rufam. Et si dilatāt uulnus, et non adhæret: curetur cū oleo ros. & unguento cerussa. Quod si non contulerit, & uis curare cū ferro: incide circum circa, donec peruenias ad carnem sanam. Deinde curetur cum generantibus carnem.

6 Si sit ualde concava, inince et aquā ros, cum cinere uitis. Et nūl contulerit, scindatur, & curetur ut uulnus. Et nouū sit, q si uulnus sit in pectori, & peruenit ad ultimā concavitatem, aut in ce- rebro, & peruenit ad ultimū uentriculū, patiens non uiuet. Et similiter si sit in epate, aut stomacho uulnus magnū, erit timorofum, & difficile est, ut patiens inde evadat, & curetur.

7 Illinia atramenta perso, & lenticulis, & farina ordei, tritus cū albumine oui, et oleo ros. Deinde cum cerussa, litargyro, oleo ros, albumine oui, percussis modico acero, & infrigidiatis fiat illi- nitio. Et iuuat eam unguentū calcis, quod sic sit, Recipe calcis extinctæ, infundatur in aqua, & dimittat per horam. Deinde coletur ab ipsa aqua, & infundat in alia aqua: & hoc fiat quater. Coletur aqua: & dimissa substantia dimittatur aqua, donec clara sit. Deinde effundat pulatim: & residens desiccat parum. Deinde misceatur cum oleo ros, & percussatur, usquedam ueniat ad modū unguenti: qui utendum est in omni combustura. Et si combustura fit ab aqua ca- lida: effundatur super eam ante ampullationem aqua oliuarum salitarum, aut aqua cineris. Et factis ampullis, curetur unguento cerussa, & calcis & frigidetur cum sandal. & aqua ros.